23. lorsque les peuples et les rois s'assembleront pour servir conjointement le Seigneur.

24. Il dit à Dieu au milieu de sa force : Faites-moi connaître le petit nombre de mes jours <sup>19</sup>.

25. Ne me rappelez pas lorsque je ne suis encore qu'à la moitié de mes jours <sup>20</sup>; vos années s'étendent dans la suite de toutes les races <sup>21</sup>.

26. Vous avez, Seigneur, dès le commencement fondé la terre; et les cieux sont les ouvrages de vos mains.

27. Ils périront; mais vous subsistez toujours; ils vieilliront tous comme un vêtement. Vous les changerez comme un habit dont on se couvre, et ils seront en effet changés <sup>22</sup>;

28. mais pour vous, vous êtes toujours le même, et vos années ne passeront point.

29. Les enfants de vos serviteurs auront une demeure permanente; et leur race sera stable éternellement.

Sion : et videbitur in gloria sua.

18. Respexit in orationem humilium : et non sprexit precem eorum.

19. Scribantur hæc in generatione altera : et populus, qui creabitur, laudabit Dominum :

20. Quia prospexit de excelso sancto suo : Dominus de cælo in terram aspexit :

21. Ut audiret gemitus compeditorum : ut solveret filios interemptorum :

22. Ut annuntiet in Sion nomen Domini : et laudem ejus in Jerusalem.

23. In conventendo populos in unum, et reges ut serviant Domino.

24. Respondit ei in via virtutis suæ : Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.

25. Ne revoces me in dimidio dierum meorum : in generationem et generationem anni tui.

26. Initio tu Domine terram fundasti : et opera manuum tuarum sunt cæli.

27. Ipsi peribunt, tu autem permanes : et omnes sicut vestimentum veterascent.

Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur :

28. tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.

29. Filii servorum tuorum habitabunt : et semen eorum in sæculum dirigetur.

ÿ. 19. — <sup>16</sup> pour en conserver le souvenir.

<sup>17</sup> Ce peuple n'est pas seulement la race des Juifs qui devaient adorer Dieu à Jérusalem après sa reconstruction, mais l'assemblée ou l'Eglise qui devait se composer de toutes les nations (ÿ. 23.), les chrétiens qui sont régénérés (Voyez 1. Pier. 1, 23. Jac. 1, 18.).

ÿ. 21. — <sup>18</sup> Dans l'hébreu : les enfants de la mort, c'est-à-dire dans le sens prochain, les Israélites qui étaient alors en captivité à Babylone, puis dans le sens plus éloigné, les hommes en général, qui languissent dans l'esclavage du péché, et qui, par l'effet du péché originel, sont enfants de la mort. (Voy. *Isaïe*, 61, 1. *Luc*, 1, 74. *Hébr.* 2, 15.)

ÿ. 24. — <sup>19</sup> A l'occasion de ce coup d'œil consolant sur l'avenir que Dieu découvre au Chantre sacré, celui-ci, qui est encore dans ses meilleures années, s'adresse à Dieu et le conjure de lui faire connaître le nombre des jours qu'il a encore à vivre, pour savoir s'il verra les jours de ces événements consolants, comme il le désire. Dans l'hébr. le verset porte : Il (Dieu) a brisé ma force dans la voie; il a abrégé mes jours.

ÿ. 25. — <sup>20</sup> Ne permettez pas que je meure encore, mais faites que je voie le salut

<sup>21</sup> Faites-moi don de la vie, vous qui vivez éternellement!

ÿ. 27. — <sup>22</sup> Le ciel ni la terre ne seront point anéantis, mais seulement changés, transformés, renouvelés. (Voy. 2. Pier. 3, 10-13. Rom. 8 20. 21.)

## PSAUME CII (CIII).

*Louange et action de grâces pour les bienfaits de Dieu.*

1. Ipsi David.

Benedic anima mea Domino :  
et omnia, quæ intra me sunt,  
nomini sancto ejus.2. Benedic anima mea Domino :  
et noli oblivisci omnes retributiones  
ejus.3. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus  
tuis : qui sanat omnes infirmitates  
tuas.4. Qui redimit de interitu vitam  
tuam : qui coronat te in misericordia  
et miseracionibus.5. Qui replet in bonis desiderium  
tuum : renovabitur ut aquilæ  
juventus tua.6. Faciens misericordias Dominus,  
et judicium omnibus injuriam  
patientibus.7. Notas fecit vias suas Moysi,  
filiis Israel voluntates suas.8. Miserator, et misericors Dominus :  
longanimis, et multum misericors.9. Non in perpetuum irascetur :  
neque in æternum comminabitur.10. Non secundum peccata nostra  
fecit nobis : neque secundum iniquitates  
nostras retribuit nobis.11. Quoniam secundum altitudinem  
cæli a terra : corroboravit misericordiam  
suam super timentes se.12. Quantum distat ortus ab occidente :  
longe fecit a nobis iniquitates  
nostras.

13. Quomodo miseretur pater

1. De David lui-même <sup>1</sup>. Bénissez, mon  
âme, le Seigneur, et que tout ce qui est au-  
dedans de moi <sup>2</sup> bénisse son saint nom.2. Mon âme, bénissez le Seigneur, et gar-  
dez-vous bien d'oublier jamais aucun de ses  
bienfaits.3. Car c'est lui qui vous pardonne toutes  
vos iniquités, et qui guérit toutes vos infir-  
mités ;4. qui rachète votre vie de la mort, qui  
vous environne de sa miséricorde et de ses  
grâces ;5. qui remplit votre désir en vous com-  
blant de ses biens <sup>3</sup>, qui renouvelle votre  
jeunesse comme celle de l'aigle <sup>4</sup>.6. Le Seigneur fait ressentir les effets de  
sa miséricorde ; et il fait justice à tous ceux  
qui souffrent l'injustice.7. Il a fait connaître ses voies à Moïse, et  
ses volontés aux enfants d'Israël <sup>5</sup>.8. Le Seigneur est miséricordieux et plein  
de tendresse ; il est patient et tout rempli de  
miséricorde. 4. *Moys.* 14, 18.9. Il ne sera pas toujours en colère ; et il  
n'usera pas éternellement de menaces.10. Il ne nous a pas traités selon nos pé-  
chés, et il ne nous a pas punis selon la  
grandeur de nos iniquités.11. Car autant le ciel est élevé au-dessus  
de la terre, autant a-t-il affermi la grandeur  
de sa miséricorde sur ceux qui le craignent.12. Et autant l'orient est éloigné du cou-  
chant, autant il a éloigné de nous nos ini-  
quités.

13. Comme un père a une compassion

y. 1. — <sup>1</sup> L'hébreu n'a point de titre.<sup>2</sup> que tout mon intérieur bénisse etc.y. 5. — <sup>3</sup> au lieu de « désir » saint Jérôme traduit : « votre ornement », par où le  
Psalmiste entend ordinairement l'âme. Qui orne votre âme de la grâce.<sup>4</sup> C'est avec justesse que l'état de nature dans lequel l'homme est privé de la  
grâce surnaturelle, est comparé au temps de la mue de l'aigle ; de même que l'état  
surnaturel de l'homme régénéré, au temps où l'aigle reprend ses plumes. *Isaïe*, 40,  
31. s'exprime de la même manière : Ceux qui espèrent en Jéhovah rajeunissent  
leurs forces, renouvellent leurs plumes comme l'aigle.y. 7. — <sup>5</sup> Sa loi est une preuve de sa miséricorde.

pleine de tendresse pour ses enfants; aussi le Seigneur est touché de compassion pour ceux qui le craignent;

14. parce qu'il connaît lui-même la fragilité de notre origine, et s'est souvenu que nous ne sommes que poussière;

15. le jour de l'homme passe comme l'herbe; comme la fleur des champs, il fleurit et se fane. *Job*, 7, 10.

16. Car l'esprit ne fera que passer en lui<sup>6</sup>, et il ne subsistera plus; et l'on ne connaîtra plus son lieu.

17. Mais la miséricorde du Seigneur est de toute éternité; et elle demeurera éternellement sur ceux qui le craignent. Et sa justice se répandra sur les enfants des enfants

18. de ceux qui gardent son alliance, et qui se souviennent de ses préceptes, pour les accomplir.

19. Le Seigneur a préparé son trône dans le ciel; et toutes choses seront assujetties à son empire.

20. Bénissez le Seigneur, vous tous qui êtes ses anges, qui êtes puissants et remplis de force, qui faites ce qu'il vous dit, pour obéir à sa voix et à ses ordres.

21. Bénissez tous le Seigneur, vous qui êtes ses armées, qui êtes les ministres, qui faites ses volontés.

22. Que tous les ouvrages du Seigneur le bénissent dans tous les lieux de son empire. Mon âme, bénissez le Seigneur.

filiorum, misertus est Dominus timentibus se :

14. quoniam ipse cognovit figmentum nostrum.

Recordatus est quoniam pulvis sumus :

15. homo, sicut fœnum dies ejus, tanquam flos agri sic efflorescit.

16. Quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet : et non cognosceat amplius locum suum.

17. Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum.

Et justitia illius in filios filiorum,

18. his qui servant testamentum ejus :

Et memores sunt mandatorum ipsius, ad faciendum ea.

19. Dominus in cœlo paravit sedem suam : et regnum ipsius omnibus dominabitur.

20. Benedicite Domino omnes angeli ejus : potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonum ejus.

21. Benedicite Domino omnes virtutes ejus : ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.

22. Benedicite Domino omnia opera ejus : in omni loco dominationis ejus, benedic anima mea Domino.

## PSAUME CIII (CIV).

### *Louanges de Dieu par la nature.*

1. De David lui-même<sup>1</sup>. Bénissez le Seigneur, ô mon âme! Seigneur mon Dieu, vous avez fait paraître votre grandeur d'une manière bien éclatante. Vous êtes tout environné de majesté<sup>2</sup> et de gloire<sup>3</sup>;

1. Ipsi David  
Benedic anima mea Domino :  
Domine Deus meus magnificatus  
es vehementer.

Confessionem, et decorem induisti :

† 16. — <sup>6</sup> D'autres trad. : Car le vent passe sur elle (l'herbe), et elle n'est plus, et l'on ne connaît plus le lieu où elle était. Le vent, — l'ardeur du vent. — <sup>7</sup> Ce sens est celui de l'hébreu.

† 1. — <sup>1</sup> Ce titre n'est pas dans l'hébreu.

<sup>2</sup> Litt. : Vous vous êtes revêtu de louanges etc.; — autrement de magnificence.

<sup>3</sup> vous faites éclater votre grandeur par les œuvres magnifiques de la création.

2. amictus lumine sicut vestimento :

Extendens cœlum sicut pellem :

3. qui tegis aquis superiora ejus.

Qui ponis nubem ascensum tuum : qui ambulat super pennas ventorum.

4. Qui facis angelos tuos, spiritus ; et ministros tuos, ignem urentem.

5. Qui fundasti terram super stabilitatem suam : non inclinabitur in sæculum sæculi.

6. Abyssus, sicut vestimentum, amictus ejus : super montes stabunt aquæ.

7. Ab increpatione tua fugient : a voce tonitruï tui formidabunt.

8. Ascendent montes, et descendunt campi, in locum quem fundasti eis.

9. Terminum posuisti quem non transgredientur : neque convertentur operire terram.

10. Qui emittis fontes in convalibus : inter medium montium pertransibunt aquæ.

11. Potabunt omnes bestię agri : expectabunt onagri in siti sua.

12. Super ea volucres cœli habitabunt : de medio petrarum dabunt voces.

2. vous êtes revêtu de lumière, comme d'un vêtement<sup>4</sup>. C'est vous qui étendez le ciel comme une tente<sup>5</sup>,

3. et qui couvrez d'eaux sa partie la plus élevée<sup>6</sup>; qui montez sur les nues, et qui marchez sur les ailes des vents<sup>7</sup>;

4. qui rendez vos anges aussi légers que les vents, et vos ministres aussi ardents que les flammes<sup>8</sup>;

5. qui avez fondé la terre sur sa propre fermeté<sup>9</sup>, sans qu'elle puisse jamais être renversée.